(1) Mém. de la Soc. d'Hist. et d'Arch. de Genève, t. TIP. p. 333, t. IXe, p. 237. 

(2) Etudes sur Genève, vol, Ier, p. 36. 

(3) Le premier sens donné par Ducange au mot taxare est celui à'évaluer, estimer. 
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valeur relative de l'argent. D'après les évaluations de M. Mallet (1), le pouvoir 
de l'argent au xm e siècle était plus que quadruple de son pouvoir pendant la 
période de 1809 à 1843. 

Voici l'ordre suivi dans le Pouillô que nous publions : 
En premier lieu figurent les taxes que devaient payer l'évêque, le prévôt, 

le chantre et le sacristain du chapitre cathedral, les 8 doyens ruraux (2), les 30 
prébendes de la cathédrale, les curés de la ville épiscopale, les abbés et les 
prieurs non exempts, puis les curés des décanals d'Àubonne, de Ceysérieux, 
d'Allinges, de Rumilly, d'Annecy, de Sallanches et de Vuillonnex. Viennent 
ensuite les abbés et abbesses et les prieurs exempts et enfin les recteurs des 
hôpitaux. Cinq cent un bénéfices taxés figurent dans cette première partie du 
Fouillé et treize non taxés. Les curés de Sle-Croix, de Si-Léger, de Ste-Marie-
la-Neuve de Genève, le prieur d'Elercy, les curés de Coinsins, de Pinez, de 
Pregny, de Sales près Cranves, de Messery, de Compesières, l'abbesse de 
Lieu, le* recteurs des hôpitaux de Compesières et de Droisy ne payaient pas 
la taxe (3). 

La dernière partie du Fouillé est consacrée à la dime afférente aux person-
nats. L'auteur l'a fait précéder de l'observation suivante : « Sunt aliqui per
sonates quos solvunt curati per imposicionem patronorum indebile et nunquam 
solvunt decimam nee assignaniur in beneficium et majorem partem tenet do
minus episcopas. » Ce texte est peu intelligible. Quant à la nature du per-
sonnat, voici ce qu'en dit Ducange : « Personatus, personagium, persona? 
« dignilas seu beneficium ipsum ac Ecclesia quam quis sub personatu pos-
« sidet. » 

« PERSON*, Clerici, qui Bénéficia ecclesiastica obtinent...., sed maxime 

« ii qui Beneficiis, seu Ecclesiis per Vicarios deserviri curant, dum ipsi po-

« tiori redituum parte fruuntur.... Varie ab Episcopis alturia, uti vocantur 

« Ecclesiae, concedebantur Monasteriis, vel Capilulis Canonicorum, vel etiam 

« Dignitatibus Ecclesiasticis. Interdum enim ea conditione dabantur, uti iis 

« liceret Personam constituere, Clericum scilicet, qui altaris titulo et proven-

« tibus sibi reservatis, ei per Vicarium deserviri curaret : quo quidem vacante 

« personatu , Monasteria confirmationem eorumdem altarium ab Episcopis